تاکہ وہ مسلم و مبنیات کو انکار جدید کا سدوش بنا سکے۔ قدم اسلامی و مبنیات کے (جس کا ماخذ زیادہ تر یونانی حکمت و فکر تھا) تار و پود بکھر چکے ہیں۔ اب وقت آچکا ہے کہ اس کی شیرازہ بندی کی جائے۔“

تعلیم و تربیت

اس مقصد عظیم کے لیے عالم اسلام کو جس مفکر اعظم کی ضرورت تھی وہ ۲۲ فروری ۱۸۸۲ء مطابق ۲۲ فروری ۱۲۹۹ھ بمقام سیالکوٹ پیدا ہوا۔ اقبال کے آبا و اجداد کشمیر کے پسر و گوت برہمن تھے۔ اور تقریباً ڈھائی سو سال پہلے مشرف بہ اسلام ہو چکے تھے۔ اقبال نے بارہ اپنے اشعار میں اپنے برہمن زاد ہونے کا ذکر کیا ہے:

میر اصل نسب کا سو منانی
آبا میر سے لاتی منانی
تو سید ہاشمی کی اولاد
میر میری کف خاک برہمن ناد